

Số: 325 /KH-UBND

Mường Khương, ngày 28 tháng 12 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức kỷ niệm ngày thành lập huyện (23/01/1909 – 23/01/2019) Và công bố biểu trưng (logo) huyện Mường Khương

Ngày 23 tháng 01 năm 1909 toàn quyền Đông Dương đã ký nghị định thành lập một Trung tâm hành chính ở huyện Mường Khương, Châu Bảo Thắng, tỉnh Lào Cai.

Được sự đồng ý của Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh.

Huyện ủy, HĐND, UBND huyện Mường Khương tổ chức kỷ niệm 110 năm ngày thành lập huyện (23/01/1909 – 23/01/2019), để tổ chức thành công ngày kỷ niệm và công bố biểu trưng (logo) huyện Mường Khương, UBND huyện Mường Khương xây dựng kế hoạch tổ chức như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tổ chức kỷ niệm 110 năm ngày thành lập huyện và công bố biểu trưng (logo) huyện Mường Khương có ý nghĩa rất quan trọng nhằm mục đích để nhân dân các dân tộc huyện Mường Khương, đặc biệt là thế hệ trẻ biết được ngày thành lập và công bố biểu trưng (logo) huyện Mường Khương từ đó tuyên truyền, giáo dục lòng yêu quê hương đất nước, phát huy truyền thống anh hùng, lòng tự hào, tự tin và ý trí quyết tâm thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

##### 2. Yêu cầu

Thông qua ngày kỷ niệm, từ đó đẩy mạnh hơn nữa các phong trào hành động cách mạng trong các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở thi đua lao động sản xuất, công tác và học tập ra sức thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đảng bộ huyện Mường Khương lần thứ XXIII đề ra.

Việc tổ chức kỷ niệm ngày thành lập và công bố biểu trưng (logo) huyện Mường Khương đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của đông đảo tầng lớp nhân dân tham gia.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG GỒM 2 PHẦN

- Tổ chức kỷ niệm ngày thành lập huyện
- Công bố biểu trưng (logo) huyện Mường Khương

##### 1. Phần 1: Tổ chức kỷ niệm, quy mô cấp huyện gồm 2 phương án:

- + Phương án 1 trời nắng: Địa điểm: Sân vận động Trung tâm huyện
- + Phương án 2 trời mưa: Hội trường UBND huyện

**\* Nội dung chính:**

**1.1 Văn nghệ chào mừng:**

19h 00' – 19h 45' : Chương trình văn nghệ chào mừng

**1.2. Chương trình kỷ niệm**

- 19 45' – 20h 00' : Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

+ Thực hiện: Lãnh đạo UBND huyện

- 20h 00' – 20h 15' : Diễn văn kỷ niệm: Chủ tịch UBND huyện trình bày.

- 20h 15' – 20h 30' : Phát biểu lãnh đạo tỉnh .

(Trao cờ, trao bức trướng)

- 20h 30' – 20h 45' : Phát biểu của đại diện lãnh đạo huyện qua các thời kỳ.

- 20h 45' – 21h 00' : Phát biểu đại diện thế hệ trẻ.

(Kết thúc chương trình kỷ niệm do Ban tổ chức thực hiện)

**2. Phần 2: Công bố biểu trưng (logo) huyện Mường Khương**

21h 00' - 21h 30' Thông qua báo cáo quá trình triển khai thực hiện và kết quả bình chọn biểu trưng (logo) huyện Mường Khương.

**3. Đại biểu mời dự lễ kỷ niệm**

Dự kiến 300 người gồm các thành phần sau:

- Khách mời tỉnh:

+ Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;

+ Các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

+ Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lào Cai.

+ Lãnh đạo các Sở, ngành, đoàn thể của tỉnh.

+ Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND các huyện thành phố.

- Khách mời trong huyện:

+ Các đồng chí lãnh đạo huyện qua các thời kỳ;

+ Các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy qua các thời kỳ;

+ Các đồng chí đã được nhận Huy hiệu 50 năm tuổi Đảng trở lên.

+ Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;

+ Các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy;

+ Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Huyện ủy;

+ Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện, Bí thư, Chủ tịch HĐND, UBND các xã, thị trấn và toàn thể nhân dân các dân tộc trong huyện.

- Khách mời huyện bạn, ngoài tỉnh

+ Thường trực Huyện ủy, HĐND-UBND huyện Sín Mần - Tỉnh Hà Giang;

+ Thường trực Huyện ủy, HĐND-UBND huyện Mê Linh - Thành phố Hà Nội;

+ Thường trực Huyện ủy, HĐND-UBND huyện Lập Thạch - Tỉnh Vĩnh Phúc;

+ Thường trực Huyện ủy, HĐND-UBND huyện Tân Lạc - Tỉnh Hòa Bình;

+ Thường trực Huyện ủy, HĐND-UBND huyện huyện Vụ Bản - Tỉnh Nam Định;

- Các cơ quan thông tấn báo chí, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Lào Cai, Hội văn học nghệ thuật tỉnh.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

Đề nghị viết diễn văn kỷ niệm và đáp từ cho Chủ tịch UBND huyện, duyệt bài phát biểu của lãnh đạo qua các thời kỳ, các tổ chức đoàn thể, phim tài liệu viết về Mừng Khương của Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông huyện.

#### **2. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Xây dựng kịch bản, chương trình tổ chức kỷ niệm, báo cáo quá trình triển khai thực hiện và kết quả bình chọn biểu trưng (logo) huyện Mừng Khương.

Lập dự trù kinh phí chính trang công trào và hệ thống pa no áp phích tại trung tâm huyện và các xã, thị trấn để phục vụ ngày kỷ niệm và đón xuân Kỷ hội năm 2019, kinh phí đặt làm logo huyện Mừng Khương để tặng các đồng chí lãnh đạo tỉnh, khách mời, các đại biểu về dự gửi lãnh đạo UBND huyện và phòng Tài chính – Kế hoạch để cân đối, thẩm định cấp kinh phí tổ chức thực hiện.

#### **3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông**

Chủ trì, đạo diễn Chương trình văn nghệ chào mừng với thời lượng 45 phút.

Thực hiện dàn dựng sân khấu, lễ đài phù hợp với địa điểm tổ chức, chuẩn bị tăng âm, loa đài, ánh sáng, trang trí khánh tiết phục vụ cho chương trình kỷ niệm.

Lên sơ đồ trang trí in phong chính trình Thường trực UBND huyện vào sáng ngày 18/01/2019. Chuẩn bị bục phát biểu, đèn chiếu sáng để phục vụ chương trình tổ chức.

Chiếu phim tư liệu về Mừng Khương từ 18h30' đến 19h00' để phục vụ nhân dân.

Cắm cờ chuối vào đảo cờ, hàng rào tại trụ sở Huyện ủy, UBND huyện, công viên, nhà khách, Hội trường UBND huyện.

Cắt treo băng zôn khẩu hiệu tuyên truyền dọc hai tuyến đường từ ngã 3 đường đi xã Nậm Cháy về đến cổng trường Nội trú huyện.

Chuẩn bị đầy đủ số lượng bắn pháo điện vào cuối các nội dung: Sau diễn văn khai mạc của Chủ tịch UBND huyện; sau bài phát biểu và tặng bức trướng của lãnh đạo tỉnh; sau bài phát biểu của đại biểu lãnh đạo qua các thời kỳ; sau bài phát biểu của thế hệ trẻ; và sau khi kết thúc phần 1 của Chủ tịch UBND huyện.

#### **4. Văn phòng HĐND-UBND huyện**

Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan gửi giấy mời Đại biểu tham dự, xây dựng và thực hiện kế hoạch đón tiếp, bố trí nơi ăn nghỉ, sắp xếp vị trí, chỗ ngồi cho các đại biểu.

Bố trí ô tô đón, đưa các đồng chí lãnh đạo qua các thời kỳ, các đồng chí đã được nhận huy hiệu 50 năm tuổi Đảng trở lên, các đồng chí lãnh đạo huyện.

Chuẩn bị hoa cài ngực cho đại biểu, hoa trang trí bàn đại biểu, nước uống cho đại biểu.

Xây dựng hai ma kết, nội dung chương trình kỷ niệm, và biểu trưng (logo) huyện Mường Khương tại màn hình lớn Hội trường UBND huyện.

Phối hợp với hợp tác xã kinh doanh tổng hợp, vệ sinh xung quanh Hội trường, nhà khách UBND huyện.

#### **5. Công an huyện**

Đảm bảo công tác an ninh, trật tự, an toàn giao thông trong thời gian diễn ra chương trình kỷ niệm, bố trí sắp xếp chỗ đỗ xe cho các đại biểu.

#### **6. Phòng Giáo dục & Đào tạo, Huyện đoàn**

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông huyện tổ chức thành công Chương trình văn nghệ chào mừng ngày kỷ niệm theo đạo diễn của Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông huyện.

#### **7. Trung tâm Y tế**

Chủ động lên kế hoạch kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm, dịch bệnh... cử cán bộ phối hợp với Bệnh viện đa khoa huyện phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe cho các đồng chí lãnh đạo, các đại biểu.

#### **8. Bệnh viện Đa khoa huyện**

Lên kế hoạch bố trí Y, Bác sỹ thường trực tại Nhà khách UBND huyện ngày và đêm 23/01/2019.

#### **9. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Thẩm định dự toán kinh phí của các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND huyện cấp kinh phí tổ chức thực hiện trong tháng 01 năm 2019.

#### **10. Điện lực Mường Khương**

Đảm bảo lưới điện hoạt động tốt cho Chương trình kỷ niệm, đồng thời chuẩn bị máy nổ dự phòng phục vụ cho buổi kỷ niệm, đảm bảo cung cấp điện ổn định cho hệ thống trang âm, ánh sáng.

#### **11. Phòng Kinh tế - Hạ tầng**

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin kiểm tra công trào trung tâm huyện, các cụm pa nô lớn, nhỏ bị hư hỏng rách nát để sửa chữa thay thế phục vụ công tác tuyên truyền kỷ niệm 110 năm ngày thành lập huyện Mường Khương và đón xuân kỷ Hợi năm 2019.

Chỉ đạo Hợp tác xã kinh doanh tổng hợp Mường Khương tăng cường công tác vệ sinh tại các trục đường khu vực thị trấn, sân vận động, đảm bảo mỹ quan đô thị và môi trường cảnh quan, mở đài phun nước, điện thấp sáng khu vực sân vận động để phục vụ cho buổi tổ chức kỷ niệm.

#### **12. UB Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện**

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa kỷ niệm 110 năm ngày thành lập huyện và công bố biểu trưng (logo) huyện Mường Khương đến toàn thể đoàn viên, hội viên.

### **13. UBND thị trấn Mường Khương**

Phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường trên địa bàn quản lý.

Chuẩn bị bàn, 300 chiếc ghế, khăn trải bàn phục vụ các đại biểu tại buổi lễ kỷ niệm.

Cử cán bộ bảo vệ dân phố trông coi, sắp xếp gọn gàng, chuẩn bị khăn lau bàn ghế khi bị sương, mưa và thu dọn sau khi hoàn thành công việc.

### **14. UBND các xã**


Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa kỷ niệm 110 năm ngày thành lập huyện và công bố biểu trưng (logo) huyện Mường Khương đến toàn thể nhân dân.

Đảm bảo an ninh, trật tự, tổ chức vệ sinh môi trường tại địa phương.

Mỗi xã cất treo băng zôn vào ngày 20/01/2019 với nội dung: Nhiệt liệt chào mừng 110 năm ngày thành lập huyện Mường Khương (23/01/1909 – 23/01/2019).

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỷ niệm 110 năm ngày thành lập huyện Mường Khương. UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc gửi về cơ quan Thường trực (phòng Văn hóa và Thông tin huyện) để UBND huyện xem xét và chỉ đạo kịp thời. / M

#### **Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch;
- Sở Thông tin Truyền thông;
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PVH 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phùng Khánh Toàn**



**CHƯƠNG TRÌNH**

**Kỷ niệm 110 năm ngày thành lập huyện (23/01/1909 – 23/01/2019)**

**Và công bố biểu trưng (logo) huyện Mường Khương**

*(Kèm theo kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2018 của UBND huyện Mường Khương)*

**Thời gian:** Ngày 23/01/2019

**Địa điểm:** Tại sân vận động huyện Mường Khương

Thời gian	Nội dung	Người điều hành	Người thực hiện
Từ 14h00 - 17h00	Đón tiếp, bố trí chỗ nghỉ cho các đại biểu	Lãnh đạo UBND huyện	Văn phòng HĐND, UBND huyện
Từ 17h00 - 19h00	UBND huyện tổ chức tiệc chiêu đãi tại nhà khách UBND huyện	Lãnh đạo UBND huyện	Văn phòng HĐND, UBND huyện
19h00 - 21h00	- Ôn định tổ chức	BTC	Văn phòng HĐND, UBND huyện
	- Mời các đại biểu vào vị trí ghế ngồi		
	Thông qua chương trình kỷ niệm	BTC	Đ/c Nguyễn Trí Thức – Trưởng phòng Văn hóa
	Văn nghệ chào mừng	BTC	Dẫn chương trình Trung tâm Văn hóa TT-TT
	- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Lãnh đạo UBND huyện	Lãnh đạo UBND huyện
	Đọc diễn văn kỷ niệm	Lãnh đạo UBND huyện	Chủ tịch UBND huyện
	Phát biểu của lãnh đạo tỉnh	Lãnh đạo UBND huyện	Lãnh đạo tỉnh
Phát biểu đại diện của lãnh đạo huyện qua các thời kỳ	Lãnh đạo UBND Huyện	Đại biểu	



	Phát biểu đại diện của thế hệ trẻ	Lãnh đạo UBND Huyện	Lãnh đạo Huyện đoàn
	Công bố điện mừng, hoa (nếu có)	BTC	Lãnh đạo UBND huyện
	Đáp từ cảm ơn và tuyên bố kết thúc phần I	BTC	Chủ tịch UBND huyện
21h 00 - 21h 30	Thông qua báo cáo quá trình triển khai thực hiện và kết quả bình chọn biểu trưng (logo) huyện Mường Khương	BTC	Đ/c Nguyễn Trí Thức - Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin

